
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

 

 

 
Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  3 DEL 19/02/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 "DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DI BENI E SERVIZI 

A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI TRIBUTI PER L'ANNO 2020."-           
 

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di febbraio alle ore venti e minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PRIMA di 

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 

FRANCESCA A. 
Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere X       

BRAVO AURELIO Consigliere       X 

MARTINO SILVANA Consigliere X       

ROSSI EDDA ANNA Consigliere X       

                        

Totale 9 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale ROLLANDOZ PAOLA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 

A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 
 



 

OGGETTO: "DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DI BENI 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI TRIBUTI PER L'ANNO 

2020."-           

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la lr 54/1998 e smei;  

• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2019/2021 e suoi allegati, approvati con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.06.2019, con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2018; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato l’"ESERCIZIO 

PROVVISORIO 2020 DEL BILANCIO 2020/2022 IN RIFERIMENTO ALL'ART. 163 DEL TUEL AI 

SENSI DEL PUNTO 8 DEL PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA 

CONTABILITA' FINANZIARIA DI CUI ALL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS. 118/2011".- 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13.03.2019 con la quale è stato approvato il documento 

equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità̀ ed assegnazione delle quote di 

bilancio triennale 2019/2021 ai responsabili di spesa; 

• lo Statuto Comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 02.10.2015 avente ad oggetto: 

“Convenzione quadro tra i Comune di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovra comunale 

mediante costituzione di uffici unici comunali associati – Organizzazione e disposizioni temporanee degli 

uffici comunali”; 

• il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 9 in data 22.10.2018 avente ad oggetto: 

"Convenzione quadro tra i comuni di Hône, di Pontboset, di Champorcher e di Bard per l'esercizio in 

forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale 

mediante costituzione di uffici unici comunali associati - conferma conferimento dell'incarico di 

segretario alla Dott.ssa ROLLANDOZ Paola a seguito nomina nuovo Sindaco del comune di 

Champorcher”; 

• il Decreto n. 1 del 02.01.2020 con la quale la Dott.ssa RAMONI Anna è stata nominata responsabile 

dell’area tecnica e manutentiva dei quattro Comuni dell’Ambito Unico ottimale; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

PREMESSO che l’art. 172, comma 1 lett. c), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 prevede che al bilancio di 

previsione sono allegati: “……….. c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 

reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

RAVVISATA la necessità di definire la misura percentuale di copertura costi/ricavi dei servizi pubblici a 

domanda individuale, dando atto che l’individuazione dei costi di ciascun servizio deve essere fatta con 

riferimento alla previsione del bilancio dell’anno relativo, includendo tutte le spese per il personale 

comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi e le spese per l’acquisto di beni e 

servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

• l'articolo 21, comma 3, lettera f), della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 "Sistema delle 

autonomie in Valle d'Aosta"; 

• l’articolo 11 dello Statuto Comunale; 

 



PRESO ATTO:  

• della propria deliberazione n. 3 del 27.02.2019,  con la quale venivano fissate le tariffe per i servizi 

pubblici e le aliquote per i tributi comunali per l’anno 2019; 

• della deliberazione della Giunta Comunale n. 7  del  29/01/2020  all’oggetto “Approvazione bozza 

di bilancio di previsione pluriennale e Documento Unico di Programmazione triennio 2020/2022”; 

• che le determinazioni in merito all’Imposta Unica Comunale (IUC) sono assunte dal presente organo 

d’indirizzo politico amministrativo con deliberazione successiva alla presente  in data odierna;  

 

RICHIAMATO quanto stabilito dall’ art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che 

«gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio 2020/2022, di cui all’art. 151 del TUEL, è 

differito al 31/03/2020, con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato su Gazzetta 

Ufficiale n. 295 del 17/12/2019;  

 

VISTO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1 

lett. d) della L.R. 19/08/98 n° 46; 

 

CON VOTI unanimi palesi 

D E L I B E R A 
 

1. DI FISSARE le seguenti aliquote e tariffe su tributi per l’anno 2020: 

 

IMPOSTA TARIFFA NOTE 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Le tariffe per le strutture ricettive sono 

calcolati con i criteri definiti dalla dgr di 

riferimento, in base ai dati forniti dalle 

strutture regionali in materia di 

agricoltura e turismo. I dati fanno 

riferimento ai prezzi comunicati dalle 

diverse strutture ricettive alle suddette 

strutture regionali. 

Tariffa fissata da 

parametri  Regionali 

TOSAP 

 

Si confermano le Tariffe determinate con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 

19 del 29/06/1994 

 

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E 

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI 

 

Si conferma la Tariffa ai sensi del 

Decreto Legislativo 507 del 15/11/1993 
 

 

2. DI FISSARE per l’anno 2020 le seguenti tariffe per i servizi a domanda individuale, dando nel contempo 

atto della percentuale di copertura dei costi  alla tipologia “servizi pubblici a domanda individuale” come 

definiti dal Decreto interministeriale del 31/12/1983, in  osservanza  dell’articolo 243 del D. Lgs. 

267/2000 : 

SERVIZIO PERIODICITA’ TARIFFA 
COPERTUR

A IN % 

Inumazione in fossa  250,00 

Esumazione straordinaria da terra 150,00 

Tumulazione in loculo  80,00 

Estumulazione ordinaria per reimpiego dei loculi  150,00 

Concessione loculo  420,00 

Concessione 0ssari 50,00 

SERVIZI CIMITERIALI 

  

60 % arr. 

 
 



3. DI FISSARE le seguenti tariffe per l’anno 2020 per l’uso di strutture comunali, come da regolamento 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19.10.2009: 

  

N. 
DENOMIN

AZIONE 

SALA 

indirizz
o 

MODE
LLO 

DA 
COMPI

LARE 

UTILIZZO 
CAPIENZA 

MAX 

STRUTTU
RE 

INTERNE 

COSTO  
PERIODO ESTIVO  

DAL 01 APRILE AL 01 OTTOBRE  

 

COSTO 

PERIODO INVERNALE  
DAL 02 OTTOBRE AL 31 MARZO  

1 

Sala 
polifunziona

le 

 

Piazza 
Cavour 

(Piano 

terreno) 

B 

corsi vari – 
riunioni,  serate 

ecc. esclusi 

gruppi 
scolastici  

60 mq.  esclusi 
servizi igienici -

(capienza max 

50/60 persone 
sedute)  

Tavoli tipo 
sagra + 

panche + 

servizi 
igienici 

€ 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a fine utilizzo; 

SETTIMANALI (7giorni):  

• € 40,00 residenti; 

• € 90,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 25,00 residenti 

• € 35,00 non residenti 

 

Associazioni aventi sede legale a Bard : esente 

 

€ 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a fine 

utilizzo; 

SETTIMANALI (7giorni):  

• € 50,00 residenti; 

• € 100,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 35,00 residenti 

• € 45,00 non residenti 

 

Associazioni aventi sede legale a Bard : esente 

 

2 

Sala 

polifunziona
le 

Piazza 

Cavour 
(Piano 

terreno) 

A 

per pranzo 

gruppi 
scolastici  

60 mq.  esclusi 

servizi igienici -
(capienza max 

50/60 persone 

sedute)  

Tavoli tipo 

sagra + 
panche + 

servizi 

igienici 

Solo per gruppi scolastici: 

• € 100,00 cauzione da versare sempre,  

• € 35,00 per pranzo a gruppo scolastico (max 50/60 persone);

Solo per gruppi scolastici: 

• € 100,00 cauzione da versare sempre,  

• € 35,00 per pranzo a gruppo scolastico (max 50/60 

persone); 

3 

SALA AL 
PIANO 

TERRENO 

DELL’EDI
FICIO DEL 

MUNICIPI

O  

Piazza 
Cavour 

(Piano 

terreno) 

B 

utilizzabile solo 
per mostre ed 

eventi culturali  

(altri casi da 

valutare) 

Dimensioni 90  mq vuota 

€ 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a fine utilizzo; 
 

SETTIMANALI (7giorni) :  

• € 40,00 residenti; 

• € 90,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 10,00 residenti 

• € 25,00 non residenti 

Associazioni aventi sede legale a Bard : esente 

•  

€ 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a fine 

utilizzo; 

 

SETTIMANALI (7giorni) :  

• € 50,00 residenti; 

• € 100,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 10,00 residenti 

• € 25,00 non residenti 

Associazioni aventi sede legale a Bard : esente 

 

4 

Sala 
Sthendal  

(sala 

consigliare) 

Piazza 

Cavour 
(1° 

piano) 

B Convegni 60 persone sedute 

Impianto 

audio e 
video  +  

60 poltrone 

Per convegni 

• € 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a fine 

utilizzo; 
 

SETTIMANALI (7giorni) :  

• € 40,00 residenti; 

• € 90,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 10,00 residenti 

• € 30,00 non residenti 

Associazioni aventi sede legale a Bard, Onlus e Enti pubblici : 

esente 

•  

Per convegni 

• € 100,00 cauzione da versare sempre, restituita a 

fine utilizzo; 
 

SETTIMANALI (7giorni) :  

• € 50,00 residenti; 

• € 100,00 non residenti;  

 

GIORNALIERI: 

• € 10,00 residenti 

• € 40,00 non residenti 

Associazioni aventi sede legale a Bard, Onlus e Enti 

pubblici : esente 

 

5 

Sala 
Sthendal  

(sala 

consigliare) 

+ SALA 
POLIVALE

NTE  
(se richiesta) 

Piazza 
Cavour 

(1° piano 

e 

piano 

terren) 

B 
Matrimoni 

civili 
60 persone sedute 

Idem come 
sopra 

Per  matrimoni: 

• Gratis residenti 

• € 100,00 cauzione da versare sempre restituita a fine 

utilizzo; 

• € 300,00 per non residenti 

comprensiva se richiesta di sala polivalente al P.T. per 

eventuale rinfresco 

Per  matrimoni: 

• Gratis residenti 

• € 100,00 cauzione da versare sempre restituita a 

fine utilizzo; 

• € 300,00 per non residenti 

comprensiva se richiesta di sala polivalente al P.T. 

per eventuale rinfresco 

oltre alla cauzione - gli importi sono da versare : 
1. al giorno per pranzo gruppi,  riunioni, serate ; 

2. OGNI CORSO E/O CONVEGNI  (AD ES. 5 LEZIONI O 5 GIORNATE DI CONVEGNO EURO 100,00) ; 

3. OGNI MATRIMONIO; 
 

 

TUTTE LE SALE SONO ACCESSIBILI AI DISABILI  

 

4. DI PRENDERE ATTO che i costi all’utenza relativi al servizio idrico integrati saranno stabiliti dalla 

Conferenza dei Sindaci del sub Ato Mont Rose-Walser gestore del servizio. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

N.  46 Registro Pubblicazione  

 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 

giorno 20/02/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al giorno 06/03/2020  ai sensi 

dell’art. 52bis, della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3. 

 

Bard, lì   20/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 20/02/2020, giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 

17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 

 

Bard, lì 20/02/2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  
 

 

E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione diventa esecutiva oggi  20/02/2020 , primo giorno di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 52ter della L.R. 08.12.1998 n. 54, modificata con L.R. 12.03.2003 n. 3.  

 
Bard, Lì 20/02/2020 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ROLLANDOZ PAOLA 

  

 

 
Deliberazione in Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Bard, lì   20/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 

 


